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Sposób wytwarzania dysz do produkcji włókien sztucznych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
dysz szklanych lub szklanokrystalicznych do pro¬
dukcji włókien sztucznych wykonanych za pomocą
spiekania wiązki szklanych lub szklanokrystalicz¬
nych rureczek, bagietek lub drucików obciągniętych
szkłem.

Znane są dotychczas dysze metalowe, wykonane
z platyny, które ze względu na wysoki koszt ma¬
ster iału stosuje się bardzo rzadko.

Znane są również dysze szklane, produkowane
drogą spiekania drogiej w produkcji, a jednocześnie
trudnej w obróbce folii szklanej. Korodujące dzia¬
łanie roztworów w czasie procesu produkcji włókien
sztucznych uniemożliwia wykonywanie dysz z in¬
nych materiałów.

Znany, wymieniony wyżej sposób produkcji dysz
z folii szklanej polega na przekładaniu kolejnych
warstw drucików, nawijanych na ramkę metalową,
uprzednio przyciętymi kawałkami folii szklanej
i następnie spieczeniu całości w piecu elektrycz¬
nym.

Z tak spieczonej masy wycina się wymaganej dla
dysz wielkości krążki, które następnie obrabia
się znanymi sposobami i trawi w kwasie lub mie¬
szanie kwasów w celu usunięcia drucików.

Sposób ten daje bardzo duże odpady materiału,
jest trudny w wykonaniu i bardzo pracochłonny,
szczególnie ze względu na konieczność precyzyjne¬
go nawijania na ramkę kolejnych warstw drucików,
których średnice i rozstaw muszą równać się przy-

15

20

25

30

2

szłej średnicy i rozstawie otworków w dyszy. Celem
wynalazku jest wykonanie dysz szklanych lub szkla¬
nokrystalicznych sposobem znacznie prostszym
i tańszym.

Sposób według wynalazku eliminuje użycie dro¬
giej w produkcji i trudnej w obróbce folii szkla¬
nej, pozwalając wykonać dysze z łatwo dostępnego
i taniego materiału jakim są bagietki czy rureczki
szklane, ewentualnie druciki obciągnięte uprzednio
płynnym szkłem, których zastosowanie do tego celu
pozwala w sposób łatwy i skuteczny osiągnąć rów¬
nomierność rozmieszczenia i wymagany rozstaw
otworków w dyszy.

Dysze ze szkła lub tworzywa szklanokrystalicz-
nego według wynalazku są wyjątkowo odporne na
korozję, wykazują dobrą wytrzymałość i odporność
przy czyszczeniu ich znanymi sposobami przez wy¬
palanie.

Sposób według wynalazku polega na spiekaniu
w piecu elektrycznym lub na palniku gazowym
wiązki szklanych lub szklanokrystalicznych rure¬
czek z włożonymi do nich drucikami, albo baigietek
z ułożonymi między nimi drucikami, względnie dru¬
cików obciągniętych uprzednio płynnym szkłem,
umieszczonych w pierścieniu lub bez niego.

Z rur szklanych lub szklanokrystalicznych o śred¬
nicy zewnętrznej 22 — 26 mm i średnicy wewnę¬
trznej 18 — 20 mm wycina się znanymi sposobami
pierścienie o wysokości 20 — 25 mm. Pierścienie
następnie szlifuje się tak, aby ich powierzchnie gór-
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na i dolna były równoległe względem siebie i pro¬
stopadłe do osi podłużnej pierścienia,

Z rurek szklanych lub szklanokrystadicznych
0 średnicy zewnętrznej 3 — 4 mm i średnicy we¬
wnętrznej 1,5 — 2 mm, z tego samego szkła co rur¬
ki na pierścienie, wyciąga się na palniku tlenowo-
gazowym rureczki tak, by ich średnica zewnętrzna
wynosiła 0,Ź — 0,4 mm, a średnica wewnętrzna
0,07 — 0,20 mm. Następnie tnie się rureczki na od-

g cinki odpowiadające wysokości pierścienia i umie¬
szcza w szklanym lub szklanokrystalicznym pierś-
cifeAiu, w formie lub bez, tak, by na powierzchni
1 cm2 mieściło się od 200 do 2000 szt rureczek.

Rureczki muszą być ułożone w ten sposób, aby
byłJTjr^ilClJSKle >,w£fl&dem siebie i podłużnej osi
pierścienia i *wyi*?łmi$y całą jego objętość we¬
wnętrzną. Pierścienie z tak ułożonymi rureczkami
umieszcza się w pjecu elektrycznym muflowym
i spieka, zabez^cŁj^ąC spód i boki pierścienia war¬
stwą na przyklSU'tlenku glinu, a górną jego po¬
wierzchnię daszkiem na przykład z płyt azbesto¬
wych, ceramicznych lub innych. Zakres tempera¬
tur spiekania jest bardzo szeroki, zależny od uży¬
tego szkła, natomiast przy użyciu tworzywa szkla-
nokrystalicznego tak zwanego „Agalit" temperatu¬
ra spiekania wynosi 950 — 1250°C. Wysoka lepkość
szkła w czasie spiekania nie dopuszcza do wychy¬
lenia się drucików z położenia pionowego. Spieka¬

nie pierścieni przerywa się w momencie zaokrągla¬
nia się krawędzi pierścienia i obniża szybko tempe¬
raturę pieca o kilkadziesiąt stopni, studząc go na¬
stępnie do temperatury pokojowej. Pierścień o po^

5 kojowej temperaturze obrabia się znanymi sposoba¬
mi i trawi, a następnie gotową już dyszę płucze
strumieniem wody i suszy.

Odmiany wyżej opisanego sposobu polegają na
ułożeniu w pierścieniu bagietek i drucików lub dru¬
cików obciągniętych szkłem, dalsza obróbka pierś*
cieni jest identyczna jak opisano wyżej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania dysz do produkcji włókien
sztucznych, przy użyciu szkła lub tworzywa szkla-
ndkrystalicznego, za- pomocą spiekania, znamienny
tym, że spiekaniu poddaje się wiązkę równolegle
ułożonych rureczek z włożonymi do nich drucika¬
mi, lub wiązkę bagietek z ułożonymi między nimi
drucikami, lub wiązkę drucików uprzednio obciąg¬
niętych płynnym szkłem, lub tworzywem szklano¬
krystalicznym, umieszczonym w pierścieniu szkla¬
nym lub szklanokrystalicznym w formie lub bez,
przy czym na powierzchni 1 cm2 umieszcza się od
200 do 2000 szt rureczek, bagietek lub drucików ob¬
ciągniętych szkłem.
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